
 
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

RESOLUCION DCS 198/2020 

                                                    Bahía Blanca, 16 de julio de 2020 

VISTO 

El contenido de la Resolución CSU-353/17 que aprueba el Plan de Estudios de la Maestría en 

Salud Colectiva. 

El Dictamen Nº 05/20 del Comité Académico de Dirección de la Maestría en Salud Colectiva. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que la maestranda Lic. Evelin Schiebelbein presentó en tiempo y forma el Proyecto de Tesis 

correspondiente al examen final de la materia Taller de Tesis de la Maestría en Salud Colectiva – 2º 

Cohorte, titulado “Interrupción de la lactancia: ¿que tienen las mujeres para decir? Un estudio 

situado en el escenario del Hospital de Río Colorado durante el año 2020”; 

 

Que el Reglamento de la Maestría en Salud Colectiva exige la defensa oral ante un jurado de 

3 (tres) miembros. 

 

Que el comité académico de maestría realizó una búsqueda y selección de jurados en 

relación al tema y metodología de la investigación y que cumplan con los requisitos formales para 

ser jurado de tesis de acuerdo a lo establecido por el reglamento de posgrado de la UNS. 

 

Que el comité académico de maestría propuso la designación de jurados en el Dictamen Nº 

05/20. 

 

Lo aprobado en Sesión Plenaria el 15 de julio. 

  

Por ello: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD  

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°: Proponer la designación de los siguientes Jurados, cuyos CV resumidos figuran en 

el anexo, para intervenir en la calificación del Proyecto de Tesis de la maestranda Lic. Evelin 

Schiebelbein: 

 

1°- Mg. Silvia Cárcamo 

2°- Mg. Verónica Grunfeld 

3°- Mg. Mauro Lizama 

 

 

 



 
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

ANEXO. Propuesta de Jurados de Proyectos de Tesis 

Planillas de CV Sintético 

 

Nombre de la persona postulada: 
Silvia Noemi Carcamo de Alvarez 

 

Dirección de correo electrónico: scarcamo0409@gmail.com 

Rango académico : MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos : I  III   

II  IV X  

Jerarquía en CIC-CONICET : Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica  (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo    (indicar ubicación relativa en 
              el total de grados de la escala y sentido de la misma) : 
 

Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
                              (explicitar nombre):  

Universidad Nacional de Lanús 

Cargo Docente   (si es extranjero, indicar ubicación relativa 
          en el total de grados de la escala y sentido de la misma) : 
 

Profesor 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años  

 
• XI Jornadas Científicas Regionales en Ciencias de la Salud- XI Jornadas 
Estudiantiles 
             2015. Modo de participación: Otro (especificar) Miembro Equipo de 
Investigación-      
             Departamento  de Educación y la salud ; Universidad Nacional de 
Chilecito.  
 
• Congreso Argentino de Educación en Enfermería. 2015. Modo de 
participación: Coordinador/moderador (comisión/mesa/panel). Tipo de evento: 
Congreso Alcance geográfico: Nacional. Institución organizadora: Argentina. 
Ciudad: Rosario. Información adicional: Coordinadora Nacional de la Red de 
Enfermería Familiar y Comunitaria 
Institución.  Facultad de Cs. Medicas ; Universidad Nacional de Rosario. 
 
• 9no Congreso Internacional de Educación Superior. Universidad 2014. 
Modo de participación: Otro (especificar) co-autor trabajo. Licenciatura en 
Enfermería acreditada por el ARCUSUR. Tipo de evento: Congreso. Alcance 
geográfico: Internacional, Cuba, Ciudad: La Habana. Universidad de La Habana. 
 
• VIII Congreso entrerriano de enfermería. una fuerza para el cambio. Un 
recurso vital para 
2014. Modo de participación: Conferencista. Tipo de evento: Congreso. Alcance 
geográfico:  
Nacional. Argentina. Ciudad: Paraná. Institución: Ministerio de Planeamiento, 
Infraestructura  



 
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

y Servicios ; Provincia de Entre Ríos.  
 
• XIV Conferencia argentina de educación médica. La calidad en la 
formación de recursos 
2014. Modo de participación: Presentador de póster. Tipo de evento: 
Conferencia.  Alcance   
geográfico: Nacional. Argentina. Ciudad: Buenos Aires. Institución: Asociación 
de Facultades  
de Ciencias Médicas de la República Argentina. 
 
• VII Congreso Iberoamericano de Investigación Cualitativa en Salud. 
Septiembre de 2018. Florinopolis. Brasil. Poster. 
 
• VIII Congreso Argentino de Educación en Enfermería en el Marco del 
Centenario de la Reforma del 18. Asociación de Escuelas Universitarias de la 
República Argentina (AEUERA) Mayo de 2019. Universidad Nacional de 
Córdoba.  
 
• Congreso Desafíos de la Educación Superior en Nuestra América 
Latina: a cien años de la Reforma Universitaria. Septiembre de 2019. 
Presentación oral de los resultados de la Investigación “Debates actuales en 
torno a los modelos y teorías de enfermería”. Universidad Nacional de Lanús. 
 
• I Congreso en Atención Primaria de la Salud. Mar Del Plata. 2019. 
Presentación de poster: Modelos conceptuales y teorías identificables en las 
prácticas sociales de enfermería en el sistema de salud de la región sanitaria VI, 
Provincia de Buenos Aires, 2018-2019.   
 
 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas : 

Cantidad total:                            Cantidad en los últimos 5 años:                  . 
 

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas : 

Cantidad total:                            Cantidad en los últimos 5 años:                  . 
 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
 

En la UNS:    SI         NO X       Año de la actuac. más reciente:                      . 

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes Ha sido jurado externo para la Licenciatura en Enfermería de la UNS en varias 
oportunidades. 
Ha recibido premios por parte de Directeur des Affaires Internationales de l' 
Assistance Publique – Hôpitaux de Paris y la  Región Sanitaria VI. Ministerio de 
Salud, Provincia de Buenos Aires. 
Ha conformado y conforma  comisiones académicas, consejos asesores, 
consejos académicos, etc. en la Dirección Provincial de Capacitación para la 
Salud del  Ministerio de Salud y Acción Social de la Provincia de Buenos Aires y 
en la Carrera de Licenciatura en Enfermería del Departamento de Salud 
Comunitaria de la Universidad Nacional de Lanús. 
Ha realizado y realiza docencia Universitaria en el grado desde el año 1999, 
fundamentalmente en la carrera de Licenciatura en Enfermería del 
Departamento de Salud comunitaria de la Universidad Nacional de Lanús y 
durante 9 años, en la Carrera de Licenciatura en Enfermería del Departamento 
de Ciencias de la Salud y Educación de la Universidad Nacional de Chilecito, La 



 
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Rioja. Docencia de posgrado en la Provincia de Buenos Aires y en el 
Departamento de Salud Comunitaria de la Universidad Nacional de Lanús. 
Ha actuado y actúa en investigación, en calidad de investigador asistente, 
miembro del equipo de investigación, codirectora y directora  en 15 proyectos 
de investigación, la mayoría de ellos situados en la Provincia de Buenos Aires 
desde la Dirección Provincial de Salud de la Provincia de Buenos Aires y desde la 
Carrera de Licenciatura en Enfermería del Departamento de Salud Comunitaria 
de la Universidad Nacional de Lanús. Los dos últimos: Debates actuales en 
torno a los modelos conceptuales y teorías del conocimiento contemporáneo 
de la enfermería 2016-2017 y Modelos conceptuales y teorías de enfermería se 
vinculan los Indicadores de esa práctica social en la Región Sanitaria VI, 
Provincia de Buenos Aires, año 2018-2019 de los cuales ha surgido una nueva 
Teoría de Cuidados de Enfermería con perspectiva latinoamericana: “Teoría de 
los Cuidados para el Buen Vivir y el Bienestar” que ya ha sido presentada en 
cuatro encuentros científicos de salud y enfermería. 
 
Miembro de la Asociación de Escuelas Universitarias de la República Argentina 
(AEUERA), es Secretaria General de la Asociación de Docentes e Investigadores 
de la Universidad Nacional de Lanús (ADUNLa) y Secretaria de Formación  
Profesional de la Federación de Docentes de las Universidades (FEDUN) 
 
 
 
 

 

 

 

 

  



 
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: 
GRUNFELD BAEZA, María Verónica 

(veronica.grunfeld@uns.edu.ar) 

Rango académico: MAGISTER X  DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional del Sur 

Cargo Docente  
 

 Profesora adjunto Exclusivo Salud Individual 

y Colectiva – Medicina Familiar. 

 Profesora titular taller de tesis de la Maestría 

en Salud Colectiva. 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

 GRUNFELD BAEZA MARIA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN. Características de las internaciones por accidentes de tránsito 

en un hospital municipal de la Argentina en el período 2005-2011. 

Revista de la Asociación Médica de Bahía Blanca.Bahía Blanca: 

Asociación Médica de bahía Blanca Pers jurídica Nº 243. 2019 vol.29 

n°1. p4 - 12. issn 1515-8659. 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN; ARNAUDO MARÍA CECILIA. Formación de estudiantes de 

ciencias de la salud en contextos de encierro, ciudad de Bahía Blanca. 

Buenos Aires, Argentina. INTERFACE - COMUNICACAO, SAUDE, 

EDUCACAO. Botucatu: UNESP. Laboratorio de comunicación y salid 

pública. Facultad de medicina de Botucatu. 2020 vol. n°. p - . .(en prensa) 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN; ARNAUDO MARÍA CECILIA; ARENA MARIA CELESTE; 

HELBERT CAROLINA. Características clínicas de personas privadas de 

libertad con infecciones de transmisión sexual en Bahía Blanca. Revista 

de Salud Pública. Córdoba: Facultad de Ciencias Médicas. Universidad 

Nacional. 2019 vol.23 n°3. issn 1852-9429. eissn 1853-1180 (en prensa) 

 GRUNFELD MARIA VERONICA; PALOMO DIEGO; ARNAUDO 

MARÍA C.; ARENA MARIA CELESTE; D'ANNUNCIO VALENTINA; 

TROCCOLI MILAGROS. Formar promotores de salud en contextos 

penitenciarios: una experiencia de la labor extensionista universitaria. 

Edumecentro. Santa Clara: Edumecentro. 2018 vol.10 n°1. p - . issn 

2077-2874. 

 GRUNFELD MARÍA; A VERÓNICA; PALOMO DIEGO; SALAS 

MANUELA. La reforma universitaria de 

1918: de Córdoba a Latinoamérica. Edumecentro.Santa Clara: 

Edumecentro. 2018 vol.10 n°3. p - . issn 2077-2874. 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA. Los errores médicos en la 

atención primaria de la salud. SALUD I CIENCIA. Autónoma de Buenos 

Aires: SOC IBEROAMERICANA INFORMACION CIENTIFICA-S I I 

C. 2018 vol.23 n°1. p74 - 76. issn 1667-8982. 

 GRUNFELD BAEZA MARÍA VERÓNICA; PALOMO DIEGO 

MARTÍN. Perfil epidemiológico de los egresos del hospital 

municipal de agudos Dr Leónidas Lucero de Bahía Blanca. 2005-2011. 

Archivos de medicina familiar y general. Buenos 

Aires: Archivos de medicina familiar y general. 2018 vol.15 n°1. p24 - 

31. issn 1852-656X. 

 GRUNFELD MARÍA VERÓNICA. Cultura del error médico en el 

primer nivel de atención de Bahía 

mailto:veronica.grunfeld@uns.edu.ar


 
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Blanca: Una mirada de los usuarios y de los médicos. Revista de la 

Asociación Médica de Bahía Blanca. Bahía Blanca: Asociación Médica 

de bahía Blanca Pers jurídica Nº 243. 2017 vol.27 n°1. p19 - 30. issn 

1515-8659. 

 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total:        Cantidad en los últimos 5 años: 1 (tesis en proceso de 
evaluación). 

Actualmente dirige 3 proyectos de la 3er cohorte de Maestría en Salud 
Colectiva. Al mismo tiempo, están en proceso de evaluación 3 de la 2da cohorte. 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO   Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Número de actuaciones como jurada en defensa de proyectos de tesis: 2 

(UNS) 

Otros antecedentes relevantes Formación de grado: Médica. Especialidad en Medicina General y Familiar 

(UNLP). Mg. en epidemiologia, gestión y políticas de salud (UNLa) 

Doctoranda en Ciencias Sociales (UBA) 

Área de investigación: Salud Colectiva, Salud en contextos de encierro.  

Coordinadora Académica de la Maestría en Salud Colectiva del Departamento de 

Ciencias de la Salud de la Universidad Nacional del Sur.  

Fue jurada de proyectos de tesis de maestría y de otras actividades científico-

académicas. Actualmente dirige tesis de maestría en procesos de evaluación y es 

tutora de maestrandos/as en la elaboración de sus proyectos.  

Amplia experiencia en investigación y extensión universitaria en la temática de 

salud y contextos de encierro. Es y fue directora de becas a nivel local y nacional 

sobre la problemática de salud en contextos de encierro  

 

  



 
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: LIZAMA, Mauro Nicolás 

Rango académico: MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional del Sur 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 

en el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Profesor Adjunto Simple Área Socio-Sanitaria, 

Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento 

Terapéutico, Departamento de Ciencias de la Salud, 

Universidad Nacional del Sur. 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

2019; Autor capítulo: “Tecnologías de la Información y 

Comunicación en el Proceso de Seguimiento Clínico-Familiar 

y otras Actividades de la Comunidad” en Manual de 

Seguimiento Clínico-Familiar / Silberman P et al. Editorial de la 

Universidad Nacional del Sur (EdiUNS). Bahía Blanca. Pp 159-

173. ISBN 978-987-655-213-4  

2019; Autor capítulo: “Carga de Enfermedad y Siniestros 

Viales” en Colisiones Viales: análisis, problemas y perspectivas 

/ Silberman P et al. Editorial de la Universidad Nacional del Sur 

(EdiUNS). Bahía Blanca. Pp 133-153. ISBN 978-987-655-218-9  
2018: Lizama MN. y otros; “TICs en el Campo de la Salud Universitaria” y 
“Relevamiento Sociosanitario en Stella Maris: Análisis desde los 
Determinantes de la Salud”. VI Congreso del Foro Argentino de Facultades 
y Escuelas de Medicina Públicas. ISBN 978-987-692-185-5. Mar del Plata 
(Buenos Aires, Argentina). 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: 1   Cantidad en los últimos 5 años: 1    

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO   Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

Otros antecedentes relevantes El mencionado profesional es profesor y miembro del comité académico de 

dirección de la Maestría en Salud Colectiva de la Universidad Nacional del Sur. 

Además, es tutor de tesis de dos tesistas de la mencionada maestría. 

Dirigió y dio clases en cursos de posgrado en nuestra Universidad y otras del país.  

 


		2020-07-19T11:50:55-0300
	RAMALLO German


		2020-07-20T08:52:55-0300
	BADR Pablo Juián




